
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

„Заиграевская средняя общеобразовательная школа“ 

671310, Республика Бурятия, Заиграевский район, п. Заиграево, ул. Октябрьская, 3 

т. 4-22-13; e-mail: zschool2013@yandex.ru; сайт:  zaigr.buryatschool.ru/admin  

 

 

 

 

Приказ 

 

от  06.10.2022  г.                                                                                                                           №  73 

п. Заиграево 

 

«Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

 

           В соответствии с приказами МОиНРБ от 30.09.2022 г. № 1212 «Об организации работы 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся РБ», приказа УОАМО 

«Заиграевский район» от 04.10.2022 г. № 319,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Заиграевская СОШ»  

(Приложение №1).; 

2. Горбик Е.А., заместителю директора по УВР обеспечить контроль за формированием 

базы данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года, учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов. 

3. Учителям работающим в 8-9 классах: 

 провести работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт развития 

образования Российской Академии образования»; 

 пройти курсы повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                      А.А.Бухольцева 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

mailto:zschool2013@yandex.ru
http://zaigr.buryatschool.ru/admin


Приложение № 1 к приказу  

от 06.10.2022 № 73 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

 функциональной грамотности обучающихся 

 МБОУ «Заиграевская СОШ» на 2022-2023 учебный год  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Разработка  и утверждение  школьного плана, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

Горбик Е.А. – зам 

директора по УВР, 

Бухольцева А.А. – 

директор  

До 12октября  

2022 

2 Актуализация планов работы школьных  методических 

объединений, в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Горбик Е.А – зам. 

директора по УВР, 

руководители МО 

До 15 октября 

2022г 

3 Планерное совещание по вопросу  формирования оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

Горбик Е.А – зам. 

директора по УВР 

 Еженедельно 

4 Совещание при директоре с руководителями МО  по 

вопросу повышения качества образования на основе 

оценочных процедур 

Горбик Е.А – зам. 

директора по УВР, 

руководители МО 

18 октября  

2022г 

5 Методическая поддержка  учителей   Тютрина  Т.В. - 

зам.  директора по 

УВР, руководители 

МО 

В течении 

учебного года 

6 Мониторинг учебного плана по вопросу включения на 

2022-2023 учебный год во внеурочную деятельность 

часа функциональной грамотности 

Горбик Е.А – зам. 

директора по УВР 

Сентябрь 

7 Включение в пед. совет  вопросов  направленных на 

развитие методических компетенций педагогов  по 

вопросам  формирования оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Горбик Е. А. 

Тютрина Т.В. 

 

В течении 

учебного года 

8 Проведение собеседования с учителями школы на тему 

использования стратегий активного  обучения решению 

проблем на занятиях по предметам : русский язык, 

физика, математика, химия, биология.  

 

Педагоги, 

работающие в 8-9 

классах  

Сентябрь- 

Октябрь  

9 Формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 

2022-2023 учебного года, а  также учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям ( читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

Горбик Е.А. 
Классные 

руководители  

До 12  

октября 2022г 

10 Участие  педагогов в курсах повышения квалификации 

по вопросам функциональной грамотности  по шести 

направлениям ( читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

Тютрина Т.В.,  В течении 

учебного года 



мышление) 

11 Участие в методических семинарах для учителей ОУ РБ 

по шести направлениям:  читательская грамотность, 

математическая грамотность,   естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление с приглашением 

специалистов АО «Издательство «Просвещение», ФГБУ 

«ФИОКО» и пр. 

Все педагоги В течении 

учебного года 

12 Участие в семинарах, мастер- классах по 

функциональной грамотности для педагогов, 

работающих в 8-9 классах  на базе ГАУ ДПО РБ 

БРИОП, ЦНППМ 

Педагоги В течении 

учебного года 

13 Участие в региональном мониторинге по 

функциональной грамотности (читательская, 

естественнонаучная и математическая  грамотность)      

6 класс 

Горбик Е.А. По графику 

14 Организация и проведение методических дней по 

вопросам формирования функциональной грамотности   

Горбик 

Е.А.Руководители 

ШМО 

В течении 

учебного года 

15 Участие в НПК «Формирование  функциональной 

грамотности школьников: проблемы, идеи, практики» 

Тютрина Т.В. 

 

По графику 

16 Мониторинг работы школы по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки  функциональной 

грамотности ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» 

 

Горбик Е.А. 

руководители 

ШМО, педагоги 

Постоянно 

17 Анализ мониторинговых исследований по 

функциональной грамотности,  аналитические справки 

Горбик Е.А. 

руководители 

ШМО, педагоги 

Январь 2023г, 

декабрь 2023г 

18 Участие в региональном  конкурсе « Путешествие 

Ирбиса по Бурятии» 5  класс 

Горбик Е.А. По графику 

19 Участие в стажировках в ОО, имеющих положительный 

опыт формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Горбик Е.А. 

руководители 

ШМО, педагоги 

В течении 

учебного года 

20 Информационно- просветительская работа с 

родителями, представителями СМИ, общественностью 

по вопросам  функциональной грамотности  

Андриевская Т.Н., 

Горбик Е.А. 

руководители 

ШМО, педагоги 

В течении 

учебного года 

21 Размещение на официальных сайтах информационной и 

аналитической информации  по функциональной 

грамотности учащихся 

Тимофеева Е.Л. – 

ответственная за 

ведения школьного 

сайта 

В течении 

учебного года 

22  Мониторинг реализации муниципального  плана 

направленного  на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

Администрация 

школы 

 Декабрь 

2022г, 

 май 2023г 

 

 


